КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 августа 2023 г.                                                                                    № 1253

О создании, содержании и использовании запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств

в целях гражданской обороны на территории Котласского

муниципального округа Архангельской области

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ

«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской

Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении

и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:

1.1. Положение о создании, содержании и использовании запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

в целях гражданской обороны на территории Котласского муниципального

округа Архангельской области (приложение № 1 к настоящему

постановлению);

1.2. Номенклатуру и объемы запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях

гражданской обороны на территории Котласского муниципального округа

Архангельской области (приложение № 2 к настоящему постановлению);

2. При определении номенклатуры и объемов запасов должны

учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, которые могут

привлекаться как в военное, так и в мирное время при чрезвычайных

ситуациях природного и техногенного характера.

3. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от форм

собственности, руководствоваться данным Положением при создании,

содержании и использовании резервов материальных ресурсов

для обеспечения проведения мероприятий по гражданской обороне,

а также при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заведующего отделом ГО и ЧС администрации Надирли М.Ф.

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Глава муниципального образования                           Т.В. Сергеева

Москаль Е.В.,

(81837) 2-17-47

Приложение № 1

к постановлению администрации

Котласского муниципального округа

Архангельской области

от 09.08.2023 № 1253

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании, содержании и использовании запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств  на территории

Котласского муниципального округа Архангельской области

в целях гражданской обороны

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля

2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской

обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и

иных средств» и регламентирует деятельность органов местного самоуправления

по накоплению, хранению и использованию в целях гражданской обороны

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств (далее - запасы).

2. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время и хранятся

в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению

их сохранности. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

3. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов, исходя

из потребности, осуществляются для первоочередного жизнеобеспечения

населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного

характера, оснащения, аварийно-спасательных формирований, спасательных

служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по

гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других

неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах

или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера.

Запасы материально-технических средств включают в себя специальную

и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы,

оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения,

аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской

обороне.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные,

рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты,

медицинские изделия.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи

и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты,

средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного

контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие

средства.

4. Номенклатура и объемы запасов определяются администрацией

Котласского муниципального округа Архангельской области с учетом

методических рекомендаций, разрабатываемых Министерством Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий, исходя из возможного характера

военных конфликтов на территории Котласского муниципального округа

Архангельской области, величины возможного ущерба объектам экономики

и инфраструктуры, природных, экономических, физико-географических и иных

особенностей территории Котласского муниципального округа Архангельской

области, условий размещения организаций, а также норм минимально

необходимой достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или

вследствие этих конфликтов.

5. Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно-

спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований

по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне определяются

исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий

в соответствии с планом гражданской обороны Котласского муниципального

округа Архангельской области.

6. Осуществление закупок продукции в запасы материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны

проводится в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в пределах средств,

предусмотренных на эти цели в бюджете Котласского муниципального округа

Архангельской области на очередной финансовый год и плановый период.

Вместо приобретения и хранения отдельных видов запасов или части этих

запасов разрешается заключение гражданско-правовых договоров

на их экстренную поставку с организациями, продолжающими работать в особый

период и имеющими эти запасы в постоянном наличии.

7. Хранение материальных ресурсов резерва организуется как на объектах,

специально предназначенных для их хранения и обслуживания,

так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах

промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых,

торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо

от формы собственности, где гарантирована их сохранность и откуда возможна

их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

8. Финансовое обеспечение расходов по созданию, хранению,

использованию и восполнению запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств Котласского муниципального

округа Архангельской области в целях гражданской обороны осуществляется

за счет средств местного бюджета.

Финансовое обеспечение расходов по созданию, хранению, использованию

и восполнению запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств организаций в целях гражданской обороны

осуществляется за счет собственных средств, если иное не предусмотрено

законодательством Российской Федерации.

9. Восполнение запасов, в случае утраты или порчи в результате

несоблюдения условий хранения, производится за счёт средств организаций,

осуществляющих их хранение.

10. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материальных

ресурсов готовят органы местного самоуправления Котласского муниципального

округа Архангельской области и организации, которым они выделялись.

Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов,

представляются в финансовое управление администрации Котласского

муниципального округа Архангельской области в течение семи рабочих дней.

11. Организации, на складских площадях которых хранятся запасы, ведут

их количественный и качественный учет наличия и состояния в установленном

порядке.

12. Пункты выдачи запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств в целях гражданской обороны определяются

непосредственно органами местного самоуправления и организациями,

их создающими.

13. Информация о накопленных запасах представляется:

а) администрацией Котласского муниципального округа Архангельской

области – в Правительство Архангельской области;

б) организациями – в органы местного самоуправления, в сфере ведения

которых они находятся, а также в органы местного самоуправления,

на территории которых эти организации расположены.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Котласского муниципального округа

Архангельской области

от 09.08.2023 № 1253

Номенклатура и объем запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств в целях гражданской обороны на территории

Котласского муниципального округа Архангельской области

1. Материально - технические запасы:

1.1 Строительные материалы и другие материальные ресурсы

№ Наименование материальных ресурсов Единица

измерения
Количество

1 Лес строительный куб. м 50
2 Пиломатериалы куб. м 50
3 Цемент тонн 0,2
4 Рубероид кв. м 100
5 Шифер кв. м 100
6 Гвозди тонн 0,01
7 Саморезы тонн 0,01
8 Скобы строительные тонн 0,1
9 Проволока крепежная тонн 0,1

10 Провода и кабели км. 3
11 Тепловая пушка шт. 5
12 РИЭС (дизель генератор)  шт. 5
13 Помпы (насосы) для откачивания воды  шт. 5
14 Электро (бензо) пилы шт. 20

1.2 ГСМ

№ Наименование материальных ресурсов Единица

измерения
Количество

1 Бензин АИ-92 тонн 0,2
2 Бензин АИ-95 тонн 0,2
3 Дизтопливо  тонн 0,2
4 Масла и смазки   тонн 0,05

2. Лекарственные средства и медицинские изделия

№ Наименование материальных ресурсов Единица

измерения
Количество

1 Жгут кровоостанавливающий шт. 100
2 Бинт марлевый медицинский нестерильный 5 м х 5 см шт. 100
3 Бинт марлевый медицинский нестерильный 5 м х 10

см
шт. 100

4 Бинт марлевый медицинский нестерильный 7 м х 14

см
шт. 100

5 Бинт марлевый медицинский стерильный 5 м х 7 см шт. 100
6 Бинт марлевый медицинский стерильный 5 м х 10 см шт. 100
7 Бинт марлевый медицинский стерильный 7 м х 14 см шт. 100
8 Эластичные бинты для фиксирования при вывихах и шт. 100

переломах.
9 Пакет перевязочный медицинский индивидуальный

стерильный с герметичной оболочкой
шт. 100

10 Салфетки марлевые медицинские стерильные, не

менее 16 х14 см №10

шт. 150

11 Лейкопластырь бактерицидный, не менее 4 см х 10 см шт. 100
12 Лейкопластырь бактерицидный, не менее 1,9 см х 7,2

см
шт. 100

13 Устройство для проведения искусственного дыхания

"Рот-Устройство-Рот"
шт. 100

14 Ножницы шт. 20
15 Салфетки антисептические из бумажного

текстилеподобного материала стерильные спиртовые,

не менее 12,5 х11,0 см

шт. 100

16 Перчатки медицинские нестерильные, смотровые шт. 250
17 Маска медицинская нестерильная 3-х слойная из

нетканого материала с резинками или с завязками
шт. 250

18 Спирт медицинский  л. 5
19 Нашатырный спирт фл. 10
20 Кожные антисептики  фл. 10
21 Препараты антисептического действия (йод, перекись,

зеленка)

шт. 100

22 Обезболивающие и жаропонижающие лекарства

(Нурофен, Аспирин, Парацетамол, Анальгин,

Кеторол)

упак. 50

23 Активированный уголь упак. 50
24 Антигистаминные препараты (Лоратадин и

Цетиризин)
упак. 50

3. Продовольствие

№ Наименование материальных ресурсов Единица

измерения
Количество

1 Хлеб и хлебобулочные изделия                                 кг 280
2 Мука кг 322
3 Макаронные изделия кг 28
4 Крупы    кг 28
5 Мясные консервы кг 105
6 Рыбные консервы кг 70
7 Овощи, фрукты кг 126
8 Масло растительное                          кг 7
9 Сахар кг 53

10 Соль кг 14
11 Чай кг 1,5
12 Кофе кг 1,5
13 Молоко цельное сгущенное с сахаром банок 120
14 Вода питьевая тонн 2

4. Вещевое имущество и предметы первой необходимости

№ Наименование материальных ресурсов Единица

измерения
Количество

1 Изделия верхние (верхний трикотаж):
телогрейки
джемпер

шт.

50
50

трико   50
2 Изделия чулочно-носочные: носки

легкие
утеплённые

пар

50
50

3 Изделия  платочно-шарфовые  и головные уборы:
Шарфы
головной убор:
зимний
летний

шт.

50

50
50

4 Обувь
зимняя
летняя

пар

50
50

5 Кровати
Постельные принадлежности:
одеяло
подушки
матрацы
постельное бельё

шт.

50

50
50
50
50

6 Одноразовая посуда                     комплект 150
7 Тентовые укрытия и палатки шт. 5
8 Спички пачек 500

4. Иные запасы

№ Наименование материальных ресурсов Единица

измерения
Количество

1 Лодки надувные (с моторами подвесными) шт. 5
2 Спасательные:

круги
жилеты
верёвки

шт.

20
50
20

3 Костюмы пылезащитные                     шт. 50
4 Лопаты шт. 50
5 Топоры шт. 50
6 Ломы шт. 50
7 Набор инструментов (молотки, отвертки, пассатижи,

гаечные ключи, ножи и т.д.)
шт. 20